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LA COMISIONADA NACIONAL DEL

SERVICIO CIVIL (E)

En ejercicio de las facultades que le confieren las decisiones sobre la materia, aprobadas por la
Sala Plena de la Comision Nacional del Servicio Civil

1. CONSIDERACIONES

En desarrollo de la Convocatoria 130 de 2011, la Unidad Administrativa Especial de Gestion
Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion Social - UGPP reporté a la Comision
Nacional del Servicio Civil, en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC-, los cargos en
vacancia definitiva de la planta de personal de dicha entidad.

En este sentido, la UGPP, oferté entre otros, el empleo identificado con codigo OPEC 201827,
denominado Profesional Universitario, codigo 2044, grado 11, con el siguiente perfil:

Entidad:

SQCIAL - UGPP

(201827
Cadigo del empleo:
2044

Denominacion:

Dependencia:

Proposito principal
del empleo:

Requisitos de
Estudio:

()

i
el ofrvicio Civil

IGUALDAD, MERITO ¥ OPORTUNIDAL

A continuacién se presentan 1as caracleristicas basicas dal emplag

Resuliado de |la Consuita.

Himero de empleo CHSC:

Profesional Universitanio

SUBDIRECCIGN ADMIMISTRATIVA

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTICN PENSIONAL Y CONTRIBUCICNES PARAFISCALES DE LA PROTECCION

Hivel Jerarquico:

Profesianal

Grada:

1

Asignacion Salarial:

$2.169.943

Desarcller actividades que scocorien 1a crgenizesion, slecucién y eguimlents delas s

& cargo del Cantro de Administracidn Documentsl - CAD

ctividaces relacionadas cen los crozesst

2

fefesional en cerechc, econcmis, sCministrecion oe empresss, agministecisn

35 de lp informacide, sistemas de informasidn, ingeniens de sistemss, contazuns poblics

¢ finsnzas

Tarjeta o matricula profesicnsl vigents

sutlica, erchivistica, biblistecclogis
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Treinta 203} meses de experiencia profesioral relacionsgs.
Requisitos de
Experniencia:

Alterrative por sauivalancia 1

Titule grofesions! en serecns, sconzmis, sdministracién de emprasss, administrecidn gdblics, archivistics, tiblictecslogis,
gestion ccumentsl cienciss de Is informasidn, sistemas de informacicn, imganiens da sistemas, contsduia putlics
agminiswazien financiera ¢ firanzas

Equivalencia:
Tituls & poitgracs er ls modalidad de sspacislizacizn en sress relacionadss zan les funciones cal emplec,

Tarjets = metriculs prefesions! vigenis

Cudtro 14 meses 4 experiencs profenicnal reladionads

Funcionesdelempleo

Prestar asistencia técnica en |3 crganizacién, conservacion v centrol de tes archivos de gestion, central & historico de |3 UGPF, de acuerde con el principio de
- procadencia, arden original. ciclo vital y normatividad archivistica vigernte.

Prestar asistencia t2cnica en los sendcios de recepcicn, radicacion, distibucién v envin de 1as comunicacionas de caracter oficial en el Centro de Admimstracidn
| Documental (CAD), cumpliends estandaras ce calidad v oportunidad

| Elanorar las Tankas de Retencién Documental verificando, una vez aprobadas. su cumplimients v adopcion al interior de 1a Entidad y realizando el respectivo
seguimients, acorde con los procesos v estructura de la UGPP

Disponer el acceso v consulta de fos documentas custodiados y expedin copia ce los mismos de acuerde con 13 confidencialidad gque le sea propia v la
rniarmatividad aplicanle

Disponer el accesa vy consulta de los documentos que se producen vy racisen en la Entidad v expadir copia de los mismas de acuardo con la confidencialidad que |2
sea propia y la normatividad aplicable

| Realizar las demds funciones asignadas por el jefe inmediato, de acuerda con el nivel, naturaleza v drea de desemperio del carge, cumphiendo estandares de

calidad y eportunidadc
Departamento  Municipio  Vacantes

BOGCTAD.C |BOGOTADC. 1

El sefior MAURICIO GUERRERO MELO identificado con la Cédula de Ciudadania No.
79.495.436, efectud su inscripcion en el empleo identificado con el codigo OPEC 201827. Una vez
realizada por parte de la Universidad de la Sabana, ente delegado por la CNSC para el desarrollo
de las etapas del concurso objeto de la Convocatoria 130 de 2011, la verificacion del cumplimiento
de los requisitos minimos de estudio y experiencia para el empleo con el cédigo OPEC 201827,
este ente universitario determiné que el aspirante MAURICIO GUERRERO MELO cumplia y
acredito los requisitos minimos exigidos, razén por la cual fue Admitido en el proceso de seleccion.

Asi las cosas, se efectud la aplicacion de las pruebas escritas, prueba de entrevista y la prueba de
valoracion de antecedentes y se publicaron los resultados definitivos de cada una de ellas previo
cumplimiento de la etapa de reclamaciones interpuestas para dichas publicaciones. Resueltas
cada una de ellas, conforme a lo dispuesto en el articulo 39° del Acuerdo 172 de 2012 se procedid
a conformar la lista de elegibles para el empleo identificado con el No. OPEC 201827, mediante la
Resolucion 0639 del 28 de marzo de 2014, publicada el 2 de abril del mismo afo, asi:

“ARTICULO PRIMERO.- Conformar y adoptar la lista de elegibles para proveer (1) vacante del empleo denominado
Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 11, identificado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el No.
201827, ofertada en la Convocatoria No. 130 de 2011 — UGPP.
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POSICION PUNTAJE DOCUMENTO NOMBRE
1 82,21 79495436 MAURICIO GUERRERO MELO
2 77,25 46675942 CLAUDIA PATRICIA UMANA RAMIREZ”

Dentro del término establecido por el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la representante
legal de la UGPP, Dra. Gloria Inés Cortes Arango, presento a la CNSC, solicitud de exclusién por
el no cumplimiento de requisitos minimos del concursante MAURICIO GUERRERO MELO
mediante oficio del 8 de abril de 2014, radicado bajo el nimero 11201, conforme a los siguientes
argumentos:

“(...) me permito solicitarle la exclusién de las listas de elegibles para ocupar cargos de carrera administrativa,
a las personas que relaciono a continuacion, por considerar que fueron admitidas en el concurso de méritos sin
reunir los requisitos exigidos en la convocatoria No. 130 de 2011 de la Unidad Administrativa y Especial de
Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccién Social — UGPP.(...)".

Posteriormente, mediante oficio No. 20149901568621 del 10 de abril de 2014, precisa, frente al

aspirante que: “LAS CERTIFICACIONES QUE PRESENTA TIENEN CARGOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO Y
TECNICO OPERATIVO. PARA EL CARGO PARA AL QUE SE ESTA POSTULANDO ESTA EXPERIENCIA NO ES
TENIDA EN CUENTA POR NO TENER RELACION DIRECTA CON EL OBJETO DEL CARGO. APORTA UNA
CERTIFICACION SIN FUNCIONES Y UNA CERTIFICACION CON FUNCIONES DE CONTROL DE DIVISAS LAS
CUALES NO TIENEN RELACION DIRECTA CON EL OBJETO DEL CARGO”

2. COMPETENCIA
Articulo 14 del Decreto 760 de 2005, establece:

“Articulo 14°. (...)

Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la Comision de
Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso podra solicitar
a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

[l

Articulo 16.- La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la
actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitard y
decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo.”

La Sala Plena de la Comisién Nacional del Servicio Civil aprobo por unanimidad que los autos vy
actuaciones que deban ser proveidos por cada despacho que gerencia una Convocatoria y que
estén encaminados a dar aplicaciones a disposiciones superiores, a las normas de la convocatoria
y a fallos judiciales, seran firmados por cada Comisionado responsable de la respectiva
Convocatoria.
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En mérito de lo expuesto, este Despacho,

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO: Iniciar actuacion administrativa tendiente a determinar la exclusion del
concursante MAURICIO GUERRERO MELOQO identificado con la Cédula de Ciudadania No.
79.495.436, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 0639 del 28 de marzo
de 2014, para el cargo Profesional Universitario, de la planta de personal de la UGPP, identificado
en la Oferta Publica de Carrera Administrativa de la Convocatoria 130 de 2011, con el No. 201827.

ARTICULO SEGUNDO: Comunicar el contenido del presente auto a la Representante Legal de
la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la
Proteccion Social - UGPP en la Av. Calle 26 # 69B — 45 piso 2 de Bogota.

ARTICULO TERCERO: Comunicar el contenido del presente auto al sefior MAURICIO
GUERRERO MELO, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electrénico
que registro al momento de inscribirse al empleo especifico asi: e-mail: magum2002@yahoo.com,
haciéndole saber que se le concede un término de diez (10) dias habiles, contados a partir de la
comunicacion de éste proveido, para que intervenga en la presente actuacién administrativa.

ARTICULO CUARTO: Publicar el presente auto en la pagina Web de la Comision Nacional del
Servicio Civil.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Bogota D.C., a los 25 ABR 200

J

BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO
Conisionada (E).

Revisé: Lesney Jests Castarieda V. Z
Proyectd: Fredy Vanegas Herrera




